
1 
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr. 14374/15.11.2023 

Proces-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local al Orașului Tăuții-Măgherăuș 

din data de 15.11.2023 

 

 Ședința extraordinară este convocată de Primarul orașului Tăuții Măgherăuș prin Dispoziția 

nr. 392 din 14 noiembrie 2023. 

Lucrările ședinței sunt conduse de către președintele de ședință- consilier, Rațiu Călin.  

La ședință participă: Primarul dl. Marinescu Dumitru și Secretarul general, dl.Bîndilă Călin-

Ioan. 

Președintele de ședință face prezența. Sunt prezenți 13 consilieri locali din 15 în funcție și 

delegatul sătesc dl. Pop Daniel-Vlăduț. 

 

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi. 

Vot în unanimitate. 

 

Secretarul general supune la vot procesul-verbal al ședinței anterioare. 

Vot în unanimitate. 

 

Primar: Dacă îmi permiteți, să vă prezint de ce v-am chemat. Așa cum bine știți, acum 3 zile sau 

săptămâna trecută am aprobat acel împrumut. Au apărut niște modificări, prin care, prin această 

ordonanță nu putem împrumuta decât partea neeligibilă, urmând să revină Guvernul cu o nouă 

Hotărâre de Guvern prin care să se reglementeze situația majorării prețurilor pe Ordonanța 64 plus 

celelalte cheltuieli, și atunci creditul nostru s-a redus, adică nu luăm mai mult, luăm mai puțin și în 

funcție de modificările care vor apărea să putem accesa de ce mai avem nevoie, și atunci suma este 

de 3.306.000, care reprezintă cheltuieli neeligibile la centrul civic, ați văzut 596.000 a rămas creșa și 

partea de sală de sport din AXA 13 care era neeligibilă în totalitate prin depunerea proiectului, și 

atunci ca să putem depune azi dosarul, v-am convocat pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local 

pe care am aprobat-o săptămâna trecută și aprobarea unei noi hotărâri de consiliu. 

Se trece la ordinea de zi. 

 

1. Proiect privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Tăuții-Măgherăuș nr. 

236 din data de 10.11.2023, privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 

8.550.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin acordarea 

unor împrumuturi din Trezoreria Statului. 
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Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

2. Proiect privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 3.306.000 lei, în 

conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2023 

privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin acordarea unor împrumuturi din 

Trezoreria Statului. 

 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 
 

Președintele declară ședința închisă.  

 

Preşedinte de şedinţă,                                                    Secretar general, 

Rațiu Călin       Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Întocmit, 

Mogia Patrick  


